
JORG 	Li ":.MAZAN 
O E C 

FACULTAD DE INGENiERIA 

1051  Universidad Nacional de Salta 

l'jMi FACULTAD DE 

INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387)4255420- FAX (54-0387) 4255351 

REpurn icA A l« 	EIN,\ 

tinsaingv/ 

SALTA, 27 de Junio de 2.008.- 

472/08 

Expte. N° 14.061/08 

VISTO: 

La Nota N° 836/08 por la cual la Ing. Cecilia Isabel Cabanillas López, docente de 
Ingeniería Industrial, solicita autorización para el redictado del curso "Relaciones Humanas" a 
ser desarrollado los días 7, 8, 10 y 11 de Julio de 2.008 con acreditación como Requisito 
Curricular para alumnos del Plan de Estudio 1.999 de Ingeniería Química e Ingeniería Civil; y 

1110 	CONSIDERANDO: 

Que se reitera el programa del curso ya dictado en el año 2.004, oportunamente 
autorizado por Resolución N° 457-HCD-2004; 

Que la Escuela de Ingeniería Industrial aconseja hacer lugar a lo solicitado; 

Que por ser una repetición del curso ya aprobado por el Honorable Consejo Directivo, 
por Secretaría de Facultad se dispone su autorización en los días indicados, con la observación 
que por ser un Requisito Curricular, corresponde nota final de calificación para alumnos de 
Ingeniería Civil ni emisión de certificados; 

POR ELLO y en uso de las atribuciones que le son propias, 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE INGENIERIA 

RESUELVE 

ARTICULO 1°.- Tener por autorizado el redictado como Requisito Curricular: Curso 
Complementario Optativo (Ingeniería Química) y Curso Optativo (parcial integrante de 
la materia Código 36) el curso denominado RELACIONES HUMANAS a ser desarrollado 
los días 7, 8, 10 y 11 de Julio de 2.008, destinado a los alumnos del Plan de Estudio 1.999 
Modificado para Ingeniería Química y 1.999 Original para Ingeniería Civil, con un crédito 30 
(treinta) horas, según el programa organizativo que se detalla en el ANEXO I de la presente 
resolución. 

ARTICULO 2°.- Disponer que copia de la presente resolución sea incorporada al Expediente N° 
14.059/08. 

ARTICULO 3°.- Hágase saber, comuníquese a Secretaría de Facultad, a los docentes del curso, 
a las Escuelas de Ingeniería Química e Ingeniería Civil y siga por Dirección Administrativa 
Académica al Departamento Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 
1)F mili 

Dra. MARIA ALEJANDR BERTUZZI 
SECRETARIA 

FACULTAD DE iNGENIERIA 



Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

ANEXO I 

Res. N° 472-FI-08 
Expte. N° 14.061/08 

1.- Nombre del Curso 
RELACIONES HUMANAS 

2.- Destinatarios 
Para alumnos de Ingeniería Química como Requisito Curricular: Curso Complementario 
Optativo (Plan 1.999 Modificado), para alumnos de Ingeniería Civil como Curso 
Optativo (parcial integrante de la materia Código 36) (Plan 1999 Original). 

3.- Requisito para el cursado: 
Ser alumno de Quinto Año de las carreras de Ingeniería Química e Ingeniería Civil. 

4.- Docentes Responsables del Curso: 
Ing. Cecilia Isabel CABANILLAS LOPEZ, Psic. Patricia SILADJI y Lic. Nora 
ARANDA. 

5.- Crédito que otorga el Curso: 
30 Horas. 

6.- Duración prevista: 
Las clases se dictarán los días 7, 8, 10 y 11 de Julio de 2008 de 15:30 a 18:30 hs. Se 
utilizarán 6 (seis) clases teóricas-prácticas durante una semana. 

7.- Lugar de dictado: 
Sala 502, segundo piso de la Facultad de Ingeniería. 

8.- Cupo máximo de asistentes: 
Dada la metodología de evaluación se considera apropiado un cupo máximo de 20 
estudiantes. 

9.- Objetivos Generales: 
Estimular en el estudiante la importancia de reconocer aspectos trascendentes en la vida 
y desarrollo del ser humano. 

10.- Contenidos del curso: 
• Relaciones Humanas 
• La ventana de Johari 
• La comunicación 
• Medición de la actitud frente al conflicto 
• Análisis Transaccional 



Universidad Nacional de Salta 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E.(03ti7) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

R.1:11>1.' 	ICA ARGENTINA 
unsaing(a,unsa.edu.ar  

472/08 

- 2 - 

Expte. N° 14.061/08 

• 

11.- Metodología a emplear: 
Expositiva-dialogada. 

12.- Documentación: 
Documentación o elementos de consulta puesto a disposición por los disertantes. El 
material bibliográfico tendrá acceso informático por el Centro de Cómputos para que lo 
consulten los cursantes. 

13.- Requisitos para la aprobación y observación: 
Los estudiantes deberán cumplir al menos con el 80% de asistencia de las clases 
programadas y aprobación de una evaluación escrita a la semana siguiente de concluido 
el Curso. 

14.- Horas acreditadas: 
a) Cantidad total de horas presenciales 	 15 
b) Horas estimadas de preparación del alumno para evaluación 	12 
c) Cantidad de horas destinadas al exámen 	 3 

Total de horas acreditadas 	 30 
---000--- 

• 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

